primum mobile, quod omnes sensuum inferiorum ordines secum trahit; partim fontem, è quo omnes fluunt venustates; partim centrum, in quod humanarum actionum lineæ desinunt; partim fulgorem, quo pretiosissimus hic orbis Vnio, homo illustratur, affirmarunt, prætermitto; neque in laudes Oculi mei deriuo: & multò mihi plura incumbunt. Qui intima Oculi scrutantur, atque hoc ærarium diuinæ munificentiae opulentissimum, curiosius introspiciunt, ad laudandam Opificis sapientissimi maximam in eo condendo prudentiam, cunctorum inuocare confessionem nil verentur. Quantum enim est, quod tribus humoribus crystallino, vitreo, aqueo; quod quinque tunicis, araneâ (quam alij specularem vocant) retina (quam alij cum septem neruis opticis coniungunt,) vuae, corneâ, & adnatâ, nobilissima hæc videndi facultas percipitur: tantum est vt ne ipse quidem Galenus, cuius felicissimè in explicandis admirandis humani corporis partibus ingenium desudauit, omnes Oculi humorum tunicarumque; functiones ausus fuerit explicare. Primum quod in Oculo in considerationem venit humor crystallinus est, purissimæ glaciæ & crystallo simillimus, quem natura in ipso Oculi mediotullio collocauit, vt facilius spiritus à neruis opticis recipere possent; tum vt rei obiectæ imago directius formari, & vniri, & colligi vndiquaque valerent: destituitque eum omni colore, vt celerius in eo rei visibiliû imagines efformentur. Hac ego Te dote splendidissime Oculæ noster felicissimû fuisse gaudeo, huius humoris primû amatorè, quo virtutis titulo, ex meritò cõsalutem non inuenio. Totus puritas, totus candor, totus nix eras, in quo velut crystallo, ne minutissimi quidè vitiorum næui noscebantur. Crystalluserat illibatissima illa mentis pulchritudo, adeò vt nullam in Te maculam etiam lyncei inuidorum oculi aduertere possent. Crystallus erat nitidissima illa & Angelicis non nisi cætibus suppar innocentia, quâ vitium ignorare maluisti; quàm declinare. Iam inde à puero feceras tibi familiarem hanc virtutem, quæ est vinculum & firmamentû omnis cognitionis, cum ab omni æuo obseruatum sit; nunquam veram sapientiam cum scelere commisceri, nec radium cælestis illustrationis per lutosam & cænosam vitiorû paludem translucere. Colligebas intra Te hunc humorem, neque per varias vitiorum illecebras dispergebas: sciens optimè nunquam illis benè cum virtute conuenire; nec vllam esse quæ non aliquod nobis vitium aut commendet, aut imprimat, aut nescientibus allinat. Ne Oculus Tuus ad flagitij lippitudinem suffunderetur, solis eum integerrimæ virtutis vndis impleuisti, iam inter homines maior homine, & cum Angelis numerandus. Quantus ille nitor A. quàm amabile quàm lucidû SS. Doctoris pectus! cum faciè pulcherrimus & animo, vtroque autem suspiciendus, mentis candidissimæ effigiem, ipso aspectu prodebat, ab omni simulatione alienus: mores prauos detortoque non alia de causa odio habens, quàm quod probus esset. Vidisses illum, fronte serenâ, vultu decoro, in minimis etiam accuratissimè circumspectû, & incredibili sedulitate in eo solo defixum, ne aliter animum exhiberet, quàm haberet: ne simulata specie aliquam intus latentis delicti labem mentiretur: vt semper comitas in aspectu, ingenuitas in verbis, in familiari congressu amabilitas, in omnibus actionibus expressa virtus, cerneretur. Fir-